
Comune di Piacenza
UO Verde e Gestione Viabilita'
Ufficio Mobilità

Ordinanza n. 862 del 16/12/2022

Oggetto: AREE MERCATALI - CENTRO STORICO - PROVVEDIMENTI TEMPORANEI 

IN ORDINE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE (DAL 17/12/2022 AL 31/12/2023).

IL DIRIGENTE

PREMESSO

• che  con  precedente  ordinanza  n°741  del  21/10/2022,  veniva  regolamentata  la  viabilità  in 
relazione allo svolgimento del mercato bisettimanale in alcune strade del  Centro Storico;

• che a seguito di accordi con ufficio Marketing e Polizia Locale si è concordato di prolungare  
ulteriormente il periodo di sperimentazione delle norme.

VISTI
• gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;

• l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18 AGOSTO 
2000 n°267 ed in particolare il comma 5;

• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.147782 del 28/11/2022.

ORDINA

in attuazione delle  disposizioni  contenute nella  deliberazione di  G.C.  n.244 del  16/09/2014 e 
ordinanza S.U.E.A.P. n. 581/2014, nella deliberazione di G.C. n. 36/2019,

la revoca dell’ordinanza n°741 del 21/10/2022;

dal giorno 17/12/2022 al giorno 31/12/2023,

dalle ore 06:00 alle ore 16:00 del mercoledì e del sabato,

in PIAZZA CAVALLI,  nel tratto compreso tra vicolo Perestrello e via XX Settembre,   
in VIA CAVOUR, nel tratto compreso tra via XX Settembre  e Largo Matteotti,
in PIAZZA DUOMO,
nei CHIOSTRI E nei CHIOSTRINI DEL DUOMO,
in VIA PREVOSTURA,
in VIA PACE:

• l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, dall’osservanza del divieto sono esonerati:
◦ i mezzi di soccorso ed i mezzi di servizio di IREN;
◦ limitatamente a Piazza Cavalli e Via Cavour  nelle giornate di mercoledì, dalle ore 06:00 alle 

ore 08:40 e dalle ore 13:00 alle ore 16:00, i mezzi del Servizio Pubblico Locale;

◦ limitatamente alla via Prevostura, nei tratti non interessati dal mercato, i Taxi, i residenti ed i 
possessori di autorimesse nonché fornitori dei servizi commerciali, che potranno circolare in 
entrambi i sensi di marcia;

• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata su entrambi i lati delle carreggiate;

SONO  TEMPORANEAMENTE  SOSPESE  LE  PRECEDENTI  ORDINANZE  NELLE  PARTI  IN 
CONTRASTO CON LA PRESENTE.

copia informatica per consultazione



RENDE NOTO

• che ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n.241 del  
07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente 
Ordinanza sono depositati  presso il  Servizio Manutenzione e Viabilità – Ufficio Viabilità,  via 
Verdi 30;

• che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi 
del D.Lgs. 104/2010;

          o, in alternativa
- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 no-
vembre 1971 n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 
pretorio.

Piacenza, lì 16/12/2022

Sottoscritta dal Dirigente
CARINI GIOVANNI
con firma digitale

Al CORPO DI POLIZIA LOCALE
Il presente atto viene pubblicato on line all’Albo Pretorio Comunale 
Al  S.U.E.A.P.

copia informatica per consultazione


